Az mi az árenda pénzét illeti, magam tudom, hogy igen elvonyódott; oka nem egyéb, hanem a sok számtalan eleitől fogva való zűrzavaros hadi hírek, kit ide majd szemünkkel látunk; tudtam, hogy az magamét sem percipiálhatom haszonnal be; félek, hogy úgy kezd lenni; mindezáltal az kegyelmedé el nem vész; én az kegyelmedét megküldöm az kegyelmed tisztartójának. Ezzel Isten éltesse kegyelmedet. Datum ex arce Murány dio 10 septembris 1623.

Illmae ac Rmae D. V.

servitor paratissimus

G. Széchy.

Nyilván elhidgye kegyelmed, hogy ha valami jót nem végezhetnek csak tizednap alatt is, megindul kegyelmedek felé sokad magával; mondják, hogy csak Erdélyből székely, oláh és magyar vagyon 30,000 emberrel ovas és gyalog, az hajdúság azon kívül; amelltt mennyi sok lator támad mellé, ha megindul. Kegyelmedet kérem, az én leveleimet felküldvén ő felségének, ugyan az ott levő emberemtől írjon kegyelmed énnem, mivel tudgyam biztatni ide az ő felsége hieit; minden állapotokról írjon kegyelmed.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta Miller, Epistolae P. Pázmány I. 52—54 l.

CCLXXX.

1623. szeptember 27.

Pázmány Péter II. Ferdinánd királyhoz?

Sacratissima

Benignum Majestatis V. mandatum D. Christoforus Eckstein hodierna die mihi exhibuit, quo Majestas V. clementer insinuat, ut vini ac frumenti copiam annonariis Majestatis V. dem. Clementer novcrit Majestas V., ab uno jam mense obtulisse me bonam frumenti ac vini copiam Dominis annonariis, et ne vectura duplicata difficultates adferret, frumentum et vinum, quod habebam, hinc inde sparsim in diversis locis reliqui, ut ubi naves in locis destinatis praeparatas per Dominos annonarios intellexissem, e vestigio illuc convelli annonam curassem. Nunc vero repentim isti Hungariae motus ita miseram plebem in locis hinc remotioribus metu ac trepidatione repleverunt, ut omnes fugae, ac rerum suarum ad loca tutiora comportationi intenti, vix ullum dominis terrestribus servitum praestare velint. Quia tamen ex animo cupio Majestati Vestrae servire, ac communi necessitati succurrere, quam potui commodissime, cum D. Eckstein transegi. Posonii 23 septembris 1623.

Tractatus et finalis conclusio cum D. Eckstein.

Quod si res Hungariae adeo turbatae non essent et vini et frumenti major copia a me praestari potuisset. Cacterum in hoc rerum statu, quod possum, libenter praesto; nihil mihi reservando, nisi quod familiae alendae et pauperibus necessarium est.

Dabo igitur metretas tyrnavienses tritici duodecies mille, duas mensuras pro uno floreno hungarico, parvae pecuniae hungaricae, vel pro imperialibus talleris in valore nostro.

Item dabo mille urnas vini, urnam pro florenis quinque hungaricis, parvae monetae, vel in imperialibus talleris, in valore nostro.

Vecturam ad Danubium promittere non possum, quia rustici, in hoc rerum motu ex locis remotis advocari non possunt, bona autem mea remotius sita sunt. Itaque cogor propriis meis equis proprias quoque vecturas facere, prout vidit D. Eckstein. Sed his quoque meis equis Tyrnavienses moniales debeo in Novam Civitatem mittere. Ex dominio Sancti-Georgii, quod est valde vicinum, facile Sua Majestas poterit habere vecturas. Juvabo tamen et ego, quantum potero.

Circa solutionem ita actum, ut praetium frumenti statim initio exsolvatur totaliter. De praetio vini seria et certa fiat ordinatio ad Judaeos Posenienses, quod singulis mensibus ex monetaria Poseniensi hungaricae pecuniae parvae mille floreni solvantur ad primum diem mensis; incipiendo inde ab octobri, donec totum praetium solutum fuerit.

Exspectarem certe diutius hanc ipsam solutionem, nisi solutio militum, pro servitio Suae Majestatis meo aere conductorum, ad aliquot millia singulis mensibus excresceret. Ego vero, quidquid habui, pro fundatione Alumnatus dedi. Unde cogor etiam oeconomiam totam distrahere, ut militari solutioni respondere possim.

Haec sunt, quae D. Eckstein Suae Majestati meo nomine referat, cum humili oblatione meorum obsequiorum.

Egykorú másolata a primási világi levéltárban.

CCLXXXI.

1623. október 2.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus

Reverendissime Retulit nobis demisse supremus rei nostrae annonariae officialis, Egregius nobis dilectus Christophorus Eggstain ab Ernegg, Fidelitatem Vestram duodecies mille metretas tyrnavienses tritici, duas mensuras pro floreno hungarico, minuta hungarica moneta, similiter mille

urnas vini, quamlibet urnam pro florenis quinque hungaricis in usum militis nostri praesidiarii, ad elementem nostram requisitionem suppeditasse. Quam animi promptitudinem non modo gratia caesarea ac regia recognoscimus, verum etiam ut ex officina nostra monetaria Posoniensi praetium, sive solutionem petito modo accipere valeat, benigne jam ordinavimus.

Quia vero hanc annonae copiam pro tanto milite haud diu suffecturam arbitramur, praeterquam etiam quod pro equitatu nostro avenae aliqua quantitate indigeamus: idcirco Fidelitatem Vestram hisce perbenigne requirimus, quatenus nobis praeter praedictam summam, majorem frumenti, simul etiam avenae quantitatem pro praetio tolerabili, aut in pecunia parata numerando, aut loco hujus certo assecurationis medio denominando, ad alendum dictum nostrum militem confniarium subministrare velit. In quo praestitura Fidelitas Vestra rem nobis gratam, cui alias gratia nostra caesarea regiaque propensi manemus. Dabantur in civitate nostra Vienna secunda die mensis octobris A. 1623.

Ferdinandus.

Ad mandatum Electi Domini
Imperatoris proprium
V. Muschinger lib. baro.

Eredetije a primási egyházi levéltárban.

CCLXXXII.

1623. október 19.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Importunissime apud me urget D. Kollonits, ut pars dimidia frumenti per Majestatem V. Jaurinum destinati, militi Posoniensi detur, quum hic nullum frumentum habeatur. Quia vero Majestas V. aliquoties hac ipsa de re interpellata, nullam resolutionem priori contrariam fecit, nec ego in me

recipere possim, hoc tam periculoso tempore culpam, siquid vel Jaurini, vel hic incommodi accidat: ad benignam Majestatis V. resolutionem rem totam rejeci. Id certum est, militem hic vivere non posse, nisi iis de annona prospiciatur. Dignetur itaque Majestas V. clementer sese resolvere, quid factum velit. Servet Deus Majestatem V. felicissime.

Posonii 19 octobris 1623.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetiye, mely egészen Pázmány saját írása, a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárában.

CCLXXXIII.

1623. október 22.

Pázmány Péter II. Ferdinand királyhoz.

Sacratissima . . .

Non sine magna animi mei displicentia, demisse significato Majestati V., quod propter tam repentinam hostis invasionem, maxima pars frumenti mei, in locis etiam vicinissimis collocati in manus hostium devenerit. Ex quo fit, ut tantam frumenti copiam, quantam in usus confiniorum libenter destinaveram, nullo modo praestare possim. Collocatae sunt jam quidem circiter septuaginta mutones frumenti in naves, vini vero urnae mille ducentae septemdecim jam aVectae sunt, et quidquid praeterea ab omnimoda necessitate mea domestica superfuerit, libenter impendam; sed quantum animo destinaram, ob inopinatam hanc calamitatem, praestare nullo modo possum. Confido autem Majestatem V. defectum hunc non voluntate, sed necessitate exortum, pro innata sua clementia boni consulturam, et in tempore aliunde necessitatibus confiniorum prospecturam.

Postquam Majestati V. Domini Consilii una mecum scripserunt, supervenit quidam Tyrnavia, qui oculis vidit Bethlenium totis castris album montem transire coepisse, ut

exercitum Majestatis V., ubi ubi fuerit, adoriatur. Atque utinam Moraviam et Silesiam non pervadat. Servet Deus Majestatem V. diutissime salvam ac felicem. Datum Posonii 22 octobris 1623.

S. Majestatis V.

humillimus capellanus
Archiepiscopus Strigoniensis.

Eredetije a bécsi cs. k. közös pénzügyminisztérium levéltárban.

CCLXXXIV.

1623. október 25.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Insulam Csallóköz, aliter Schitt appellatam, a radicibus montium ad Posoniensem Civitatem in decursu Danubii usque ad confinia ditionum Turcarum protendi constat. Ea cum Regnum in cis- et ultradanubianam partem dividat, non parum in eo positum esse animadvertimus, ne in hac quoque revolutione et turbis denuo concitatis, ad defectionem inducatur, et per hoc occasio adversariis detur liberius caeteras quoque Regni partes pervagandi, et praesidio receptaculi ad hostilia et Regno nociva licentiosius iuferendi, curam ejus rei peculiarem habendam esse censemus, ut in devotione et fidelitate nobis et Regno debita constanter perseverantes conservarentur. Fidelitati Vestrae autem una cum fidelibus nostris Magnificis Stephano Palfi de Erdeod etc., tanquam Comite Comitatus Posoniensis et Caspare Horwath de Veglia hocce negotium deferendum esse duximus, quatenus habita invicem superinde deliberatione, quonam pacto utiliter res ipsa instituenda foret, ut ipsi insularii in devotione et constantia conserventur, diligenter operam Vestram huc conferatis, adlaboretisque, ut hortatu nostro benignitatem nostram et gratiam amplectantur, quam ad instigationes quorumvis exorbitantias ejusmodi admittant

ob quas animadvers'onem nostram et simul Regni, cum damno ipsorum proprio merito incurrere debeant. Ne vero aliquid adversi concipiant ex eo, quod sub his initiis violentiae et damnificationes aliquae per eos jam illatae fuerint, bonis modis persuadendum erit, nihil ex factis talibus secuturum, neque insulanicis ipsis communiter illud adscribendum, sed solummodo gentibus liberis et vagabundis, praedisque agendis assuetis. Quibus insulanicis ejusmodi benignam nostram oblationem et hortamenta per Vos invicem repraesentanda et declaranda si acceptaverint, seseque ad devotionem nostram et Regni declaraverint, bene quidem; alias namque facti gravitas et interesse conservatiōis Regni id omnino exigit, ut renitentibus ipsis, etiam aliter ad devotionis obligamina cogantur, id quod etiam ipsis insinuandum erit. Vos vero scire volumus, casu quo monita et hortatus capessere nollent, extunc in mandatis habere Ujvariensem, Jauriensem et Comaromiensem Supremos Capitaneos, ut etiam armorum praesidia et vim ipsos insulanos in officio et fidelitate continendi adhibeant. Proindeque Fidelitatibus Vestris de secuto effectu et successu admonitionis et requisitionis Vestrae, tam Majestatem nostram quantocius informare debebitis, cumque dictis Supremis Capitaneis desuper correspondentiam habeatis. Porro requirimus etiam fidelem nostrum Egregium Leopoldum Peck, uti ad requisitionem Vestram Vos adeat, et in eo munere, quod illi pro necessitate occasionis et negotiorum nomine nostro in Regni publicum bonum deferetis, sese accomodet. Ejus itaque opera, prout commoditas exegerit, uti poteritis. Ac vobis in reliquo gratia nostra benigne propensi manemus. Datum in civitate nostra Vienna die 25 mensis octobris A. D. 1623.

Eredeti fogalmazata az egykori bécsi m. k. udvari cancellaria
leveltárában.

CCLXXXV.

1623. október 30.

II. Ferdinand király Pázmány Péterhez.

Ferdinandus . . .

Reverendissime . . . Commotum et pertubatum modernum Regni istius nostri Hungariae statum considerantes, opportunum et necessarium rati sumus, ut ad aliquod temporis intervallum Fidelitas Vestra penes Majestatem nostram commoretur; benigne proinde Vos requirimus, ut cum praesentiam Vestram, ob interesse boni publici, praesto esse cupiamus, primo quoque tempore debitas rationes et consilia ineatis, ut tuto huc commigrare valeatis. Sed et, si commodum censueritis, aliquem ex Consiliariis non minus tute et opportune, advenire posse, pro eo quoque cum praesentibus accepturi estis in albis benigni nostri mandati litteras, illas apposita suprascriptione, prout commodum et magis e re judicaveritis, eidem perferri faciatis; in omnibus tamen tutam et securam rationem protectionis habendo. Gratia et clementia nostra caesarea et regia Vobis in reliquo benigne propensi manentes. Datum in civitate nostra Vienna die 30 mensis octobris anno 1623.

Ferdinandus.

Laurentius Ferenczffy.

Eredetije gróf Viczay Héder hédervári kéziratgyűjteményében. Kiadta Miller »Epistolae P. Pázmány.« I. 54 l.

CCLXXXVI.

1619. april 27.

Khlesl Menyhért bibornok Pázmány Péterhez.

Illustrissimo et Reverendissimo Signore.

Io dovea risponder con questa posta a tre lettere di Vossignoria Illma, la prima delle quali e delli 28 di set-

tembre, e le altre due sono de 1 et 14 di ottobre; ma non potendo dirli d'haver sodisfatto, a quanto mi richiede in esse, di dover trattare con Nostro Signore, non mi stenderó ad altro, che ad avvisarle la ricevuta delle due scritte, cioè la stampata e la manuscripta, mandatomi con le suddette lettere, e le soggiungero, che con la prima commodità cercaró a rappresentar a Sua Santità, quanto ella mi scrive, e avisaró poi, di quanto mi accaderá a dirle.

Intanto mi condoglio grandemente delle miserie, nelle quali si trovano cotesti Stati, perli nuovi e furiosi moti del Gabor, e voglio sperare, che Dio benedetto non abbandonerá affatto la causa sua, ma dará lume e forza da poter resistere a questo acerrimo inimico della sua chiesa, per il che mentre io attendo a farne orationi psrticolari, prego Vossignoria Illma ad andarmi tenendo avisato di tutto, quello seque di punto in punto. E con questo resto desiderandole ogni felicità e contento. Di Roma li 11 di novembre 1623.

Di Vossignoria Illma ac Rma

affetionatissimo servitore